
OSNOVY KE ZKOUŠCE Z FYZIOLOGIE 
Školní rok 2014/2015 

 
VŠEOBECNÉ LÉKAŘSTVÍ 

 
Sylabus představuje závazný rozsah znalostí požadovaných ke zkoušce z fyziologie 
Název otázky je podtržen; následuje osnova otázky formou klíčových slov. 

 
MOODLE http://lms.lfp.cuni.cz/course/view.php?id=114 
LF Trojan S. a kol.: Lékařská fyziologie, 4. vydání, Grada 2003 
LF1 Kittnar O. a kol.: Lékařská fyziologie, 1. vydání, Grada 2011 
P Pučelík : Obecná fyziologie vzrušivých tkání, UK, Praha 1984 

(http://ovavt.lfp.cuni.cz/course/view.php?id=47) 
S  Slavíková, Švíglerová: Fyziologie dýchání, Karolinum, 2012 
GIT1 Švíglerová, Slavíková: Fyziologie gastrointestin. traktu, Karolinum 2008 
GIT2 Švíglerová, Slavíková: Fyziologie gastrointestin. traktu, Karolinum 2013 
K  Králíček: Úvod do speciální neurofysiologie, Karolinum, Praha, 2002 
KIII Králíček: Úvod do speciální neurofysiologie, Galén, 2011 
G Ganong: Přehled lékařské fyziologie, Galén, 2005. 

 
HEMATOLOGIE 

 
Základní vlastnosti krve. (MOODLE). Přehled funkcí krve. – Objem krve a jeho změny. – 
Hematokrit. – Viskozita krve a plazmy. – Sedimentace červených krvinek. Faktory určující 
rychlost sedimentace. Diagnostický význam sedimentace. – Krev jako nástroj homeostázy. – 
pH krve. Nárazníkové systémy krve.  
 
Krevní plazma. (MOODLE). Objem a složení plazmy. – Anorganické látky plazmy a jejich 
význam. – Organické složky krevní plazmy. Složení, koncentrace, význam. – Bílkoviny krevní 
plazmy. Vlastnosti a funkce jednotlivých frakcí. Vznik plazmatických bílkovin. 
Albumin/globulinový kvocient. Hypoproteinemie. – Onkotický tlak plazmatických bílkovin a 
jeho význam. – Podíl plazmatických bílkovin na regulaci stálého pH vnitřního prostředí. 
 
Červené krvinky. (MOODLE). Tvar erytrocytu a jeho význam. – Velikost a objem červených 
krvinek. Priceova–Jonesova křivka. – Počet erytrocytů a jeho změny. Poruchy počtu 
erytrocytů. Příčiny. – Fragilita červených krvinek. Osmotická rezistence. Hemolýza. – Stavba 
červené krvinky. Funkční proteiny a antigeny membrány červených krvinek. – Metabolismus 
erytrocytů. – Hemoglobin (Hb). Struktura Hb. Hem. Globin. Ontogenetické typy Hb. – Reakce 
Hb s kyslíkem. Vazebná a disociační křivka. - Množství Hb. Deriváty Hb. – Koncentrace Hb 
v erytrocytu. 
 
Tvorba červených krvinek. (MOODLE) Ontogeneze erytropoezy. – Krvetvorné kmenové 
buňky. – Retikulocyty a jejich diagnostický význam. – Faktory nezbytné pro normální 
erytropoezu. – Metabolismus železa. Vstřebávání železa. Transferin. Feritin. Hemosiderin. – 
Význam aminokyselin pro erytropoezu. – Vitamin B12, resorpce, mechanizmus působení, 
zásoby. – Kyselina listová. – Řízení erytropoezy. Erytropoetin. Další hormonální regulace. – 
Funkční zdatnost kostní dřeně. – Heterosexuální rozdíly v počtu červených krvinek. – 
Makrocytární anemie. Mikrocytární anemie. 
 
Zánik červených krvinek. (MOODLE). Doba života červené krvinky. Faktory určující 
životaschopnost erytrocytů. Fragilita červených krvinek. – Místo a mechanismus zániku 

http://ovavt.lfp.cuni.cz/course/view.php?id=47


červených krvinek. – Osud uvolněného krevního barviva. – Metabolismus bilirubinu a jeho 
derivátů. Enterohepatální cirkulace. – Ikterus. Novorozenecká žloutenka. 
 
Krevní skupiny. (MOODLE). Podstata krevních skupin. - Aglutinogeny a aglutininy. – 
Systém AB0. Přirozené aglutininy anti-A, anti-B. Landsteinerovo pravidlo. Výskyt krevních 
skupin systému AB0 v ČR. – Biochemie antigenů A a B. Genetická determinace tvorby 
antigenů systému AB0 a jejich dědičnost. – Systém Rh. Aglutinogeny a aglutininy systému 
Rh. – Další krevní skupiny a jejich význam. - Fetální erytroblastóza. Jádrový ikterus. – 
Určování krevních skupin. – Křížová zkouška krve. – Krevní transfuze. Proces imunizace. - 
MHC systém a jeho význam. 
 
Krevní destičky. (MOODLE). Vznik trombocytů. – Morfologie, počet a doba života 
trombocytů. – Struktura krevních destiček. – Destičková granula. – Přehled látek 
uvolňovaných trombocyty. – Funkce trombocytů. Vztah ke kolagenu. Bílý trombus. – Význam 
von Willebrandova faktoru. – Regulace adheze destiček k endotelu. – Úloha destiček 
v organizaci a regulaci fyziologické hemostázy. - Poruchy počtu trombocytů. Acylpyrin. 
 
Hemostáza. (MOODLE, seminář). Fáze hemostázy. - Reakce cév na poranění. Serotonin. – 
Osud krevního koagula. Vazivová organizace sraženiny. Fibrinolytický systém. – Endogenní 
protisrážlivé mechanismy. – Význam endotelu v procesech hemostázy. – Ovlivnění 
srážlivosti „in vitro“ a „in vivo“. Antikoagulancia. Dikumarol. – Quickův test. Poruchy 
srážlivosti. 
 
Hemokolagulace. (MOODLE) Základní koagulační faktory. Přehled, syntéza, lokalizace. – 
Základní etapy srážení krve dle původního a nového modelu koagulace. – Vnitřní a zevní 
systém. – Fibrinogen. Fibrin monomer a jeho další osud. Fibrin stabilizující faktor. - Retrakce 
koagula. – Krevní sérum a jeho složení.  
 
Slezina a její funkce. (MOODLE, LF 155-156; LF1 154). Funkční morfologie sleziny. Bílá a 
červená pulpa. – Průtok krve slezinou. – Funkce sleziny. Slezina jako zásobárna krve. 
Zadržování trombocytů a retikulocytů. – Produkce a destrukce krevních elementů ve slezině. 
– Mechanismus odstraňování starých erytrocytů. – Úloha sleziny v imunitních 
mechanismech. – Mimodřeňová krvetvorba. 

 
FYZIOLOGIE IMUNITNÍCH REAKCÍ 

 
Bílé krvinky a jejich význam v imunitních reakcích. (MOODLE, LF 157-167; LF1 144-
145, 733-734). Diferenciální rozpočet bílých krvinek. - Neutrofily. Kinetika neutrofilů. 
Diapedeze. Chemotaxe. - Eozinofily. - Bazofily. - Monocyty. Systém fagocytujících 
makrofágů. Fixní a mobilní tkáňové makrofágy. - Úloha fagocytujících buněk v imunitních 
procesech. Prezentace antigenu. - Antigen. - Lymfocyty T a B. Proškolení a maturace 
lymfocytů. 
  
Nespecifická imunita. (MOODLE, LF 167-170; LF1 735-741). Nespecifická (vrozená) 
imunita. První a druhá linie. - Fagocytóza. Opsonizace. Chemotaxiny. - Přirozená 
cytotoxicita. - Komplement. Mechanismy aktivace. Prezentace antigenu. – Zánět. 
 
Specifická imunita. Funkce T-lymfocytů. (MOODLE, LF 173-177; LF1 738-739, 745-746). 
Buněčná imunita. Cytokiny. - Přehled T-lymfocytů a jejich funkce. – Ústřední postavení T-
pomáhajících lymfocytů. Produkce cytokinů. Interakce buňky prezentující antigen s T-
lymfocytem. Receptory lymfocytů. Význam interleukinu 1. - Cytotoxické lymfocyty. - 
Supresorové lymfocyty. – Imunitní tolerance proti vlastním tkáním.  
  



Specifická imunita. Funkce B-lymfocytů. (MOODLE, LF 170-173; LF1 741-745). Antigen. 
Struktura. Hapten. - Látková imunita. Funkce B-lymfocytů. Vývoj B-buněk. Paměťové buňky. 
Plazmatické buňky. – Produkce protilátek. Imunoglobuliny. - Interakce protilátky s antigenem. 
– Další význam protilátek. – Průběh a charakter imunitní odpovědi při prvním a při 
opakovaném kontaktu s antigenem.  
 
 

OBECNÁ FYZIOLOGIE A FYZIOLOGIE VZRUŠIVÝCH TKÁNÍ 
 
Tělesné tekutiny. – Vztah sušiny a vody v organizmu dospělých jedinců. – Celková tělesná 
voda (CTV). Extracelulární tekutina (ECT). Intracelulární tekutina (ICT). Transcelulární 
tekutiny. – CTV a vývoj organizmu (prenatálně, v novorozeneckém údobí, v dospělosti, 
v senescentním období). - Poměr CTV a zásobního tuku u dospělého muže za fyziologické 
situace, při nadváze, v otylosti. – CTV a pohlaví. – Pitný režim organizmu. – ECT 
intravaskulární a extravaskulární. Krevní plasma a lymfa. – Základní složení plasmy, 
tkáňového moku a ICT. Osmotický a onkotický tlak. 
 
Měření hmotnosti (objemu) tělesných tekutin. Distribuční prostor. Kompartment. Diluční 
metody. – CTV. Markery stanovení jednotlivých objemů tělesných tekutin. Vlastnosti. Proč se 
výsledky v hodnotách ECT stanovené různými látkami liší. – Princip stanovení objemu 
plazmy. – Podstata stanovení ICT. 
 
Vnitřní prostředí organizmu a homeostáza. Schematické uspořádání multicelulárního 
organizmu. Vztah buněk a extracelulární tekutiny. Extracelulární tekutina a plasma. – 
Definice a morfologické vymezení vnitřního prostředí. Obecné parametry vnitřního prostředí. 
Izohydrie. Izoosmie. Izoionie. – Vztah procesů intracelulárního prostředí, ECT a plasmy. – 
Homeostáza. Základní mechanismy homeostatických procesů. – Homeostáza jako regulace. 
Vztah mezi regulovanou veličinou a regulátorem. Kladná a záporná zpětná vazba. Kvalita 
regulace. 
 
Acidobazická rovnováha  (T 465 - 473). Fyzikálně-chemické základy pojmu pH. Nárazníky. 
Neutrální, kyselý a zásaditý roztok. – Henderson-Hasselbachova rovnice. – Bikarbonátový 
pufr. Fosfátový pufr. Hemoglobin. Aminokyseliny. – Siggard-Andersenův nomogram. – 
Obrana organizmu proti změnám pH. Acidobazická rovnováha. Dynamická homeostáza pH. 
Acidóza. Alkalóza. Stav kompensovaný a nekompensovaný. – Respirační acidóza nebo 
alkalóza. – Metabolická acidóza nebo alkalóza. – Význam respirace pro acidobazickou 
homeostázu. – Gastrointestinální aspekty acidobazické rovnováhy. – Úloha renálních funkcí 
pro acidobazickou rovnováhu. Výlučnost a specifičnost renální eliminace amonných iontů. 
Renální úloha v udržování a stabilizaci plasmatické koncentrace bikarbonátu. –
  Ontogenetické aspekty acidobazické rovnováhy. 
 
Biologické membrány.  Fosfolipidy, chemická struktura. Lipofilní a lipofobní část molekuly. 
– Monomolekulární fosfolipidový film. – Naturální bimolekulární fosfolipidový film. Orientace 
lipofilních a hydrofilních částí molekuly v bimolekulárním filmu vzhledem k vodným fázím. 
Membránová jednotka (jednotková membrána). – Membránové proteiny. – Ostatní složky 
biologické membrány. – Tekutá mozaika. – Vztah kotevních proteinů a cytoskeletonu. – 
Cytoplasmatická membrána jako prototyp biologické membrány. – Struktura mezibuněčných 
prostor. 
 
Transmembránový přestup látek. Složení ECT a ICT. – Aktivní a pasivní 
transmembránový přestup látek. – Aktivní transport. Na-K-ATPáza. Zdůvodnění dodávky 
chemické energie pro činnost aktivního transportu. Blokáda činnosti cytoplasmatické Na-K-
ATPázy. Ca-ATPáza. Protonová pumpa. Význam aktivního transportu – Difuze molekul 
biologickými membránami. – Facilitovaná (usnadněná) difuze. – Kotransport. Symport a 



antiport. – Sodíko–glukózový symport. Mechanizmus. Význam. Lokalizace. – Sodíko–
vápníkový výměník (NCX). Význam. Obousměrná aktivita. – Přestup makromolekul. 
Endocytóza a exocytóza. Pinocytóza a osud vstřebaných proteinů. Úloha cytoskeletonu.  
 
Transmembránový přenos informací. Efekt informačních molekul působících bez 
přepisu. Informační molekuly prostupující intracelulárně cytoplazmatickou membránou. 
Steroidy. Receptor cytozolu. - Procesy vyvolané v jádře. mRNA. Indukce intracelulární 
syntézy proteinů. Význam.  
 
Transmembránový přenos informací. Přepis zevního ve vnitřního posla. Cesta: receptor 
– G-protein – enzym. G-protein. Extra- a intracelulární informační molekula. Obecný princip 
působení proteinkináz. – Cesta zprostředkovaná adenylyl-cyklázou. Gs a Gi proteiny.– 
Adenylyl-cykláza. cAMP. Struktura protein-kinázy A (PKA). Efekty PKA. – Fosfodiesteráza. 
Význam. – Mechanizmy zajišťované fosfolipázou C. Diacyl-glycerol (DAG) a inozitol-
polyfosfáty. IP3. – Aktivace a efekty protein-kinázy C (PKC). – IP3-dependentní uvolnění 
Ca2+ z nitrobuněčných zásob. – Přímé efekty volných vápenatých iontů. Kalmodulin. 
Kalmodulin-dependentní proteinkináza. 
 
Membránové iontové kanály. Struktura. Funkce. Iontový kanál jako integrální protein. 
Příklad vztahu kanálového proteinu a biologické membrány. - Podjednotky kanálu a jejich 
funkce. Ústí kanálu. Selektivní filtr. Vrátka. Senzor vrátkovacího signálu. – Vrátkování. 
Vrátkovací signál. –  Chování kanálu s aktivačními vrátky. Chování kanálu vybaveného 
aktivačními a inaktivačními vrátky. Kanál zavřený, otevřený, inaktivovaný. – Zotavení 
kanálu.  – Vedení iontů kanálem. – Kanál jako vodič druhého druhu. – Modulace kanálové 
aktivity. Fosforylace. Blokátory kanálů. – Pojmenování a klasifikace kanálů.  
 
Membránové iontové kanály. Klasifikace podle typu vrátkovacího signálu. – Napěťově 
řízené kanály cytoplazmatické membrány. Mechanismus vrátkování. Odpověď kanálu na 
pravoúhlý napěťový impulz. Zotavení. Přehled iontových proudů tekoucích napěťově 
vrátkovanými kanály. Charakteristika proudů vykazujících inaktivaci. Kanály vykazující jen 
deaktivaci. – Kanály řízené (vrátkované) vazbou ligandu. – Metabotropní kanály. – 
Mechanosenzitivní kanály. -  Mezibuněčné kanály (MBK). Gap-junctions. Konexiny. 
Vrátkování MBK. Úlohy gap-junctions. – Aquaporiny. Vlastnosti. Význam.  
 
Základy biofyziky elektrických procesů na biologických membránách Membránové 
napětí a membránové proudy. Technika skleněných mikroelektrod. Technika terčíkového 
zámku. Vodivost. Řídící napětí. Aktuální membránový proud. Elektrochemické rovnovážné 
napětí.  Nernstova rovnice. – Excitabilní membrány, buňky a tkáně. Klidové a akční napětí. 
Vodivost membrány. – Proudy pozadí. – Klidové membránové napětí – Akční napětí.  
 
Klidový membránový potenciál. (P 4–10). Skleněné mikroelektrody. – Klasifikace buněk 
podle chování membránového napětí. – Složení extracelulární a intracelulární 
tekutiny.  Sodíko-draslíková pumpa. – Vodivost membrány. Membránové kanály. – 
Elektrochemický rovnovážný potenciál.  – Membránové proudy. – Výklad vzniku klidového 
membránového potenciálu (napětí). 
 
Akční potenciál nervu a kosterního svalu. (P 10–14). Změny membránového napětí 
během akčního potenciálu (AP, akční napětí = AN). – Depolarizující a repolarizující 
membránové proudy. – Vznik AP,  podprahový a prahový podnět. Zákon vše nebo nic – 
Elektrotonické šíření. – Refrakterní fáze. – Elektrická odpověď membrány dráždivé. – 
Membránové receptory. 
 
Fyziologie nervové tkáně. (P 14–19). Morfologie neuronu. Nemyelinizované vlákno a axon 
s pochvou. Zakončení telodendria. – Typy neuronů podle funkce. – Ostatní buněčné typy 



v centrální a periferní nervové soustavě.  -  Myelinizace. – Degenerace a regenerace 
nervového vlákna.  – Metabolismus nervové tkáně.  
 
Šíření elektrických jevů po biologických membránách. (P 19–24). Fyzikální podstata 
šíření elektrické změny po membráně. – Prostorová konstata. Odpor membrány a 
axoplasmy. – Elektrotonické šíření. – Vedení AN (AP). Význam prostorové konstanty. Šíření 
AP po nemyelinizovaném vlákně. Saltatorní vedení. – Ortodromní a antidromní vedení 
vzruchu. – Periferní nerv. Elektroneurogram. Klasifikace nervových vláken. 
 
Fyziologie synapse. (P 24–30). Morfologické typy synapsí. – Synapse chemické a 
elektrické. – Struktura chemické synapse. Synaptický knoflík. Mediátor. Vlastnosti a výbava 
subsynaptické membrány. – Funkce synapse. – Postsynaptické potenciály. Synapse 
excitační a inhibiční.  – Odstraňování mediátoru ze synaptické štěrbiny. Význam 
acetylcholinesterázy (ACHE). Blokáda ACHE. – Přenos informací synapsí. Směr přenosu. 
Synaptické zdržení. Sumace. Neuronální integrace. 
 
Obecná fyziologie receptorů. (P 30–37). Podněty biologicky významné. – Informace. 
Signál. Kódování. – Základní schéma stavby receptoru.  – Funkce receptoru. Generátorový 
potenciál. – Adekvátní podnět. – Adaptace receptoru. – Kódování informací o modalitě, o 
prostorovém působení podnětu, o trvání podnětu. – Sensorická jednotka. – Receptor a 
vědomí. – Klasifikace receptorů. 
 
Vztahy mezi neurony. (P 37–43). Reflexní oblouk. – Principy konvergence a divergence. – 
Facilitace. – Postsynapční inhibice. Presynapční inhibice. Synapse v synapsi. -  Inhibiční 
zapojení. Zpětnovazebný okruh. – Reciproční inervace. – reverberační okruh. – Vznik 
vzruchů v neuronových sítích.  
 
Fyziologie kosterní svaloviny (LF 92-95, 99-104 nebo LF1 91–94, 101–113). 
Makrostruktura kosterní svaloviny.  Endomyzium, perimyzium a epimyzium. – Mikrostruktura 
kosterní svaloviny. Sarkolema a T-tubuly. Sarkoplazmaticé retikulum. Myofibrily. -  Motorická 
jednotka, motorická inervace. Rekruitment. – Typy svalových vláken. – Zevní projevy svalové 
činnosti. Svalové trhnutí. Fenomeny časové sumace. Typy tetanických kontrakcí. Prostorová 
sumace. -  Mechanické vlastnosti celého svalu. Elastické vlastnosti. Rychlost kontrakce. 
Hillova křivka. Izometrická a izotonická kontrakce. Auxotonická kontrakce. Klidový a reflexní 
tonus. – Síla kosterního svalu a mechanika pohybu. – Energetika svalové kontrakce. – 
Efektivita svalového stahu. – Svalová únava. -  
 
Molekulární podstata kontrakce (LF 95-98 nebo LF1 95–99). Struktura kontraktilního 
aparátu. Aktiniové a myozinové mikrofilamentum. Úloha tropomyozinu a troponinů. Dystrofin- 
glykoproteinový komplex. – Molekulární podstata kontrakce. Aktino-myozinový komplex a 
jeho vlastnosti. Aktino-myozinové můstky (příčné můstky). Význam ATP. Rigor mortis. 
Spřežení excitace a kontrakce. Úloha T-tubulárního systému. Dihydropyridinové vápníkové 
napěťově řízené kanály. Ryanodinový receptor. – Mechanizmus relaxace. Hospodaření 
vápníkem.  
 
Fyziologie nervosvalového přenosu (seminář, LF 70-71, 96 nebo LF1 99–101) Nervo-
svalová ploténka jako chemická synapse. Mechanizmus uvolnění mediátoru 
z presynaptického zakončení. Postsynaptická část. Úloha acetylcholinu. Funkční rezerva. – 
Poruchy nervově-svalového přenosu. Farmakologické ovlivnění ploténky. Botulotoxin. 
Kurare. Nikotin. Neostigmin.  
 
Hladká svalovina (LF 104-109 nebo LF1 113–119) Obecná charakteristika hladké 
svaloviny, plasticita. – Struktura hladké svaloviny. Jednotkový a vícejednotkový sval. -
  Mechanizmus kontrakce hladkého svalu. Aktiniová a myozinová filamenta. Denzní tělíska. 
Aktino-myozinové můstky a jejich cyklická reakce. Průběh kontrakce a energetika hladkého 



svalu. – Řízení kontrakce hladké svaloviny. Nervová a humorální kontrola kontrakce. – 
Propojení excitace a kontrakce v hladkém svalu. Klidový a akční potenciál hladkého svalu. 
Úloha vápníku. Regulační bílkoviny. Úloha myozinové kinázy a myozinové fosfatázy. 
 
Autonomní nervový systém. – Oddíly. – Eferentní a aferentní autonomní nervstvo. – 
Typická organizace eferentní dráhy. – Klasifikace eferentních neuronů podle jejich 
lokalizace. – Efektorové tkáně inervované autonomními neurony. – Klasické mediátory 
autonomních pre- a postgangliových neuronů. – Rozdíly v kontaktu nervového vlákna s 
efektorovou tkání mezi autonomním a somatickým nervovým systémem. – Enterický nervový 
systém. – Neadrenergní necholinergní neurony. – Význam a účinky autonomního nervového 
systému. 
 
Autonomní nervový systém. Sympatikus. – Anatomie, lokalizace pre- a postgangliových 
neuronů. – Klasické mediátory pre- a postgangliových neuronů, syntéza, uvolňování, 
odbourávání. – Adrenergní receptory, typické lokalizace, funkce, účinky na úrovni buňky. – 
Význam a účinky sympatiku. 
 
Autonomní nervový systém. Parasympatikus. – Anatomie, lokalizace pre- a 
postgangliových neuronů. – Klasický mediátor pre- a postgangliových neuronů, syntéza, 
uvolňování, odbourávání. – Cholinergní receptory, typy, lokalizace, účinky stimulace na 
buněčné úrovni. – Význam a účinky parasympatiku.  
 
  

FYZIOLOGIE KREVNÍHO OBĚHU 
 
Základní vlastnosti kardiovaskulárního systému. – Srdce – anatomie, převodní soustava, 
srdeční chlopně, koronární cirkulace, inervace. – Systémový a plicní oběh – rozdíly v odporu, 
tlakovém gradientu a průtoku.  
 
Elektrofyziologie pracovních kardiomyocytů komor. – Vznik klidového membránového 
napětí. Proudy pozadí. – Akční napětí – trvání, průběh, iontové proudy. – Význam fáze plató. 
– Refrakterita. 
 
Převodní soustava srdeční. – Součásti, lokalizace, hierarchie, rychlost vedení vzruchu. – 
Elektrofyziologie pacemakerových buněk sinoatriálního uzlu. Pomalá diastolická 
depolarizace. Akční napětí, průběh, iontové proudy. – Funkce atrioventrikulárního uzlu.  
 
Vlastnosti srdeční svaloviny. – Struktura. – Sarkomera. Kontraktilní proteiny. Regulační 
proteiny. Titin. – Sarkolema. Dihydropyridinové receptory. Sodíko-vápníkový výměník. – 
Sarkoplasmatické retikulum. Struktura. Funkce. Ryanodinové receptory. Vápníková pumpa 
sarkoplasmatického retikula. Fosfolamban. – Vazba mezi excitací a kontrakcí. – Molekulární 
podstata kontrakce. – Rozdíly mezi srdeční a kosterní svalovinou. 
 
Stažlivost myokardu a její regulace. – Kontraktilní aparát. – Vztah mezi excitací a 
kontrakcí. – Hospodaření vápníkem v kardiomyocytu. Vápníkem indukované uvolnění 
vápníku. Diastolické ztráty vápníku. – Inotropní vlivy. – Regulace inotropie. Autoregulace. 
Frankův-Starlingův mechanismus. – Pozitivně inotropní vlivy. Katecholaminy, stimulace 
sympatiku. Receptory. Druhý posel. Cílové proteiny v kardiomyocytu. Vliv srdeční frekvence 
na sílu stahu. Inotropní účinek inhibice Na-K-ATPázy. – Negativně inotropní vlivy. 
Acetylcholin. Receptory. Cílové proteiny. Význam kanálů IK(ATP). 
 
Srdeční cyklus. – Systola a diastola. – Průběh izovolumické kontrakce. Ejekční fáze komor. 
Izovolumická relaxace. Plnění komor. – Změny tlaků a objemů v pravé a levé komoře a 



v pravé síni. – Srdeční ozvy. Úloha chlopní. – Nasávací účinek ejekční fáze pravokomorové 
systoly. – Vztahy mezi elektrickou a mechanickou aktivitou srdce.  
 
Elektrokardiografie. – Záznam elektrické aktivity srdce z povrchu těla. – Kmity, vlny a 
intervaly elektrokardiogramu (EKG). – Izoelektrická linie. Vztah mezi EKG a událostmi 
srdečního cyklu. Registrace EKG. Typy elektrod. Svody – bipolární a unipolární. – 
Standardní EKG. Končetinové, zesílené a hrudní svody. – Rychlost registrace. Nastavení 
citlivosti. – Hodnocení EKG. Akce. Frekvence. Rytmus. Sklon elektrické osy srdeční. 
Konstrukce elektrické osy s využitím Einthovenova trojúhelníku. Popis jednotlivých kmitů, vln 
a intervalů.  
 
Zevní projevy srdeční činnosti. – Srdeční ozvy. Fonokardiografie. – Arteriální pulsová vlna, 
její šíření do periferie, registrace. Arteriální sfygmografie. – Tlakově objemové změny v žilách 
v blízkosti srdce. Flebografie. – Vztahy mezi záznamy tlakově-objemových, akustických a 
elektrických změn v průběhu srdečního cyklu. 
 
Srdeční výdej. – Definice. – Objemy komor. Enddiastolický (EDO) a endsystolický objem 
(ESO). Systolický objem. Rezervní a reziduální objem. Ejekční frakce. – Klidová a maximální 
hodnota srdečního výdeje. – Měření srdečního výdeje. Fickův princip. – Faktory určující 
velikost systolického objemu. Preload. Afterload. Kontraktilita. Trvání kontrakce. – Faktory 
ovlivňující srdeční frekvenci. Pozitivně a negativně chronotropní vlivy. Změny trvání systoly a 
diastoly s rostoucí frekvencí. Kritická frekvence. – Srdeční index. – Pracovní diagram 
komory. Vztah mezi objemem a tlakem v komoře během srdečního cyklu. Ovlivnění 
diagramu změnou preload, afterload a kontraktility. 
 
Proudění krve cévami. – Hemodynamika. Obecné principy proudění krve cévami. Vztah 
tlakového gradientu, odporu a průtoku. Vztah mezi průtokem, rychlostí proudění a průřezem 
cévy. – Viskozita. Faktory, které ji ovlivňují. – Laminární a turbulentní proudění. Reynoldsovo 
číslo. – Odpor proudění. Faktory, na kterých závisí. Paralelní a sériové odpory v systémové 
cirkulaci. – Poiseuilleova-Hagenova rovnice. – Cévní poddajnost. – Napětí cévní stěny. 
Laplaceův zákon. – Bernoulliova rovnice. Důsledky pro tlak krve v zúžených místech. – Typy 
cév. – Distribuce objemu krve. – Rychlost proudění krve ve vztahu k průřezu jednotlivých 
částí cirkulace a poloměru cév. 
 
Fyziologie arteriální části krevního řečiště. – Typy tepen. Složení stěny. Funkce – 
Rychlost proudění krve v tepnách. – Arteriální tlak krve. Systolický tlak. Diastolický tlak. 
Tepový tlak. Změny v závislosti na věku. – Střední arteriální tlak. Definice, výpočet, hodnoty. 
– Měření arteriálního tlaku. – Tlakové gradienty v arteriální části řečiště. – Pulsová vlna a její 
šíření do periferie. Rychlost. – Arterioly. Struktura, funkce.  
 
Mikrocirkulace. – Uspořádání. – Typy kapilár, složení stěny, propustnost. – Mechanismy 
kapilární výměny. – Difuze. Fickův zákon difuze. – Filtrace. Tlakové poměry v kapilárním 
řečišti. Efektivní filtrační tlak.  
 
Proudění krve žilami. – Funkce a struktura žil. Žilní poddajnost a její důsledky. – Tlakový 
gradient ve venózní části velkého oběhu. Vliv gravitace na tlak krve v žilách. – Rychlost 
proudění krve žilním systémem. – Žilní návrat a faktory, které jej usnadňují. – Centrální žilní 
tlak. Faktory zvyšující centrální žilní tlak.  
 
Fyziologie lymfatického systému. – Uspořádání mízní soustavy. Lymfatické orgány a jejich 
umístění v systému. – Vlastnosti lymfatických cév. – Tvorba lymfy. – Složení lymfy. – Funkce 
lymfatických uzlin. – Denní množství lymfy. – Příčiny pohybu lymfy.  
 
Regulace srdeční činnosti. – Chronotropie, inotropie, dromotropie a bathmotropie. – 
Autoregulace srdečního výdeje. – Autonomní inervace srdce. Sympatické a parasympatické 



pre- a postgangliové neurony, přenašeče vzruchu. Adrenergní a cholinergní receptory. 
Agonisté a antagonisté. Presynaptické receptory. – Intracelulární přenos informace. G-
proteiny. – Regulace chronotropie. – Regulace inotropie.  
 
Místní řízení průtoku krve orgány. – Úloha arteriol v regulaci průtoku krve tkání. – 
Myogenní autoregulace. – Metabolická autoregulace. Aktivní hyperémie. Reaktivní 
hyperémie. Odpověď na poranění. – Lokální působky. Úloha endotelu. Serotonin. Bradykinin. 
Oxid dusnatý. Histamin.  
 
Zevní kontrola průtoku krve orgány. – Inervace cév. Přenašeče vzruchu. Receptory. – 
Hormony. Adrenalin, antidiuretický hormon, angiotensin II, atriální natriuretický peptid. – 
Rozdíly v působení adrenalinu a noradrenalinu na průtok krve tkáněmi. 
 
Kardiovaskulární ústředí. – Presorická oblast. Depresorická oblast. Senzorická oblast. 
Nucleus dorsalis nervi vagi a nucleus ambiguus. Lokalizace, funkce, aferentní a eferentní 
spoje. – Oblasti centrálního nervového systému důležité pro regulaci srdeční činnosti.  
 
Nervová regulace středního arteriálního tlaku. – Arteriální baroreceptory. Lokalizace. 
Inervace. Funkce. Rozsah stimulace. Rychlost odpovědi na stimulaci. Adaptace. 
Charakteristika baroreceptoru. Reflexní oblouk baroreceptorového reflexu. – Periferní 
chemoreceptory. Lokalizace. Inervace. Funkce. Rozsah stimulace. Respirační a 
kardiovaskulární odpověď. – Receptory nízkotlaké části krevního oběhu. Lokalizace. Funkce. 
Odpověď. – Ischemická odpověď CNS. – Vazokonstrikční odpověď kapacitního řečiště. 
Význam venokonstrikce. 
 
Humorální řízení středního arteriálního tlaku. – Katecholaminy. Zdroje, syntéza, 
degradace, kardiovaskulární účinky. Rozdíly v odpovědi organismu na intravenózní aplikaci 
adrenalinu a noradrenalinu. – Systém renin – angiotensin – aldosteron. Původ a význam 
jednotlivých složek. Konvertující enzym. – Antidiuretický hormon. Zdroj, struktura, syntéza, 
sekrece, renální a kardiovaskulární účinky. – Atriální natriuretický peptid. Zdroj, cévní a 
renální účinky. 
 
Dlouhodobá regulace oběhových funkcí. – Vztah mezi objemem extracelulární tekutiny a 
středním arteriálním tlakem. – Vztah mezi příjmem a výdejem vody a soli a středním 
arteriálním tlakem. – Krátkodobé a dlouhodobé důsledky zvýšeného příjmu soli. – Tlaková 
diuréza a natriuréza. – Úloha angiotensinu II v dlouhodobé regulaci středního arteriálního 
tlaku.  
 
Koronární cirkulace a metabolismus myokardu. – Struktura koronárního řečiště. 
Koronární tepny. Odtok žilní krve. Koronární průtok. Tlakové gradienty v koronární cirkulaci 
levé a pravé komory. – Vztah mezi spotřebou kyslíku a koronárním průtokem. – Regulace 
průtoku věnčitými tepnami. Metabolická autoregulace. Vliv autonomního nervového systému 
na koronární průtok. – Metabolismus myokardu. Zdroje energie. Odlišnost energetického 
metabolismu myokardu a kosterního svalu.  
 
Krevní oběh mozkem, kůží, ledvinami, gastrointestinálním traktem a kosterním svalem. 
– Absolutní a relativní velikost průtoku v jednotlivých orgánech. – Anatomické zvláštnosti 
v zásobení krví v jednotlivých orgánech. – Regulace průtoku. Význam metabolické, 
myogenní a nervové regulace v jednotlivých orgánech. 
 
Fetální cirkulace. – Struktura a funkce fetálního krevního oběhu. Přívod a odvod krve. – 
Zajištění zásobování kyslíkem v horní a dolní polovině těla. – Výdej pravé a levé komory. – 
Změny v krevním oběhu po porodu. Význam HbF. – Rozdíly mezi fetálním a dospělým 
oběhem.  
 



FYZIOLOGIE GASTROINTESTINÁLNÍHO TRAKTU 
 
Obecné vlastnosti gastrointestinálního traktu (GIT) (GIT1 7-15, GIT2 9-18). Přehled 
činnosti GIT. Stavba trávicí trubice.  Inervace trávicí trubice. Enterální nervová pleteň. 
Autonomní inervace GIT. Reflexy v GIT. Cévní zásobení GIT. Regulace krevního průtoku 
v GIT. Imunitní systém GIT. 
 
Motilita trávicí trubice (GIT1 16-21, GIT2 19-24). Hladká svalovina GIT. Rozdíly mezi 
myokardem, kosterní a hladkou svalovinou. Elektrická aktivita buněk GIT. Bazální elektrický 
rytmus (BER). Hrotové potenciály.  Přehled pohybů v GIT. Typy kontrakci v GIT. Pohyby 
mísící a propulsivní. Peristaltický pohyb. Migrující motorický komplex. Činnost svěračů. 
 
Dutina ústní, hltan a jícen (GIT1 22-31, GIT2 25-34). Žvýkání. Polykání. Fáze ústní, 
hltanová a jícnová. Regulace polykání. Polykací centrum. Funkce dolního jícnového svěrače. 
Sekrece slin. Složení, množství a funkce slin. Slinné žlázy, mechanismus sekrece slin. 
Regulace sekrece slin.  
 
Motorické funkce žaludku (GIT1 32-40, GIT2 35-43). Funkční členění žaludku. Motorické 
funkce žaludku. Skladování potravy v žaludku. Mísící pohyby žaludku. Propulze. Retropulze. 
Drcení. Vyprazdňování žaludku. Pylorická pumpa. Kontrola žaludečního vyprazdňování 
(žaludeční, duodenální). Hladové kontrakce. Zvracení. Mechanismus zvracení. Centrum pro 
zvracení. Chemorecepční spouštěcí oblast. Příčiny zvracení. 
 
Žaludeční sekrece (GIT1 40-50, GIT243-52). Složení a množství žaludeční šťávy. Žaludeční 
žlázky. Mucin. Činnost hlavních buněk. Funkce a aktivace pepsinu. Činnost parietálních 
buněk. Funkce HCl. Tvorba HCl. Vnitřní faktor. Regulace žaludeční sekrece (nervová, 
humorální). Fáze cefalická, gastrická a intestinální.  
 
Játra  (GIT1 51-59, GIT2 53-61) Stavba jater. Jaterní buňka. Jaterní lalůček, primární jaterní 
acinus. Zóny jaterního acinu. Cévní zásobení jater. Produkce lymfy. Funkce jater. Činnost 
jater v metabolismu cukrů, tuků a bílkovin. Nemetabolické funkce jater.  
 
Žluč (GIT1 60-65, GIT2 62-67). Intrahepatální a extrahepatální žlučovody. Složení a 
množství žluči. Žlučník a jeho funkce. Vyprazdňování žlučníku. Tvorba žluči a její regulace. 
Sekrece žluči. Funkce žluči. Žlučové kyseliny. Lecitin. Bilirubin. 
 
Pankreas (GIT1 66-72, GIT2 68-75). Struktura pankreatu. Množství a složení pankreatické 
šťávy. Sekrece v pankreatických acinech. Sekrece v pankreatických vývodech. Přehled 
enzymů pankreatické šťávy a jejich funkce. Aktivace pankreatických proteolytických enzymů. 
Trypsin inhibitor. Regulace sekrece pankreatické šťávy. Fáze pankreatické sekrece. 
 
Tenké střevo  (GIT1 73-79, GIT2 76-82). Stavba tenkého střeva.  Motilita tenkého střeva. 
Mísící pohyby. Propulzívní pohyby. Regulace střevní motility. Sekrece v tenkém střevě. 
Regulace střevní sekrece.  
 
Tlusté střevo (GIT1 80-87, GIT2 83-90). Stavba a funkce tlustého střeva. Pohyby tlustého 
střeva. Pohyby mísící. Pohyby propulzívní. Defekace. Defekační reflex. Sekrece v tlustém 
střevě. Bakterie v tlustém střevě. Stolice.  
 
Trávení a vstřebávání (GIT1 88-100, GIT2 90-102). Trávení a vstřebávání cukrů. Trávení a 
vstřebávání tuků. Trávení a vstřebávání bílkovin. Vstřebávání elektrolytů a vody. Vstřebávání 
vitaminů. 
 



Regulace funkcí GIT (GIT1 101-110, GIT2 103-112). Hormony GIT. Enteroendokrinní 
buňky. Charakteristika hormonů GIT. Rozdělení hormonů GIT. Přehled účinků 
nejdůležitějších hormonů GIT. Hormony produkované mimo GIT. Nervové přenašeče. 
 
 

METABOLISMUS A TERMOREGULACE 
 
Přeměna energie. (Seminář) – Zisk a využití energie v organismu. Podstata biologické 
oxidace. Zisk ATP. Zásoby energie a zásoby kyslíku v těle. – Měření energetické přeměny, 
přímá a nepřímá kalorimetrie, energetický ekvivalent kyslíku. – Fyzikální a fyziologické 
spalné teplo živin. – Specificko-dynamický účinek potravy. – Bazální metabolismus, 
podmínky, normální hodnoty, pohlavní rozdíly. – Fyziologické a patologické změny bazálního 
metabolismu. – Dodatková energetická spotřeba a její změny za fyziologických a 
patologických okolností. 
 
Tělesná teplota a její regulace. (Seminář) – Poikilotermní a homoiotermní organismy. – 
Tělesná teplota, teplotní jádro a obal. – Měření tělesné teploty. – Rytmicita tělesné teploty. – 
Transport tepla. – Výdej tepla do okolí, suchý a mokrý výdej, kvantifikace, podstata, 
perspiratio insensibilis, pocení a jeho regulace. – Vnitřní a periferní termoreceptory. – 
Termoregulační ústředí. – Ochrana organismu před přehřátím. Ochrana organismu před 
podchlazením. – Termoregulace při svalové práci. – Zvláštnosti regulace tělesné teploty u 
novorozence. – Adaptace na teplo a chlad. – Horečka. – Hypotermie.  
 
 

FYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ 
 
Anatomie a funkce dýchacích cest (S 9 – 13). Základní funkce dýchacího systému. Plicní 
ventilace. Zevní a vnitřní dýchání. Přehled struktury dýchacích cest. Konduktivní zóna. 
Respirační zóna. Inervace bronchů. 
 
Plicní ventilace (S 14 – 29). Plicní tlaky. Výměna vzduchu mezi atmosférou a plícemi. 
Retrakční síla plic. Pneumotorax. Dýchací svaly a jejich funkce. Dechový cyklus. Poddajnost 
a smrštivost hrudníku a plic. Alveolární povrchové napětí. Surfaktant. Odpor respiračního 
systému. dechová práce.  
 
Plicní objemy a kapacity. Alveolární ventilace (S 29 – 37, OVAVT). Spirometrie. Plicní 
objemy. Plicní kapacity. Reziduální objem a jeho měření. Dynamické ventilační parametry. 
BTPS korekce. Hodnoty plicní ventilace. Dechová rezerva. Typy dýchání. Alveolární 
ventilace. Anatomický, alveolární a fyziologický mrtvý prostor.  
 
Výměna plynů mezi plícemi a krví (S 38 – 50). Atmosférický a alveolární vzduch. Krevní 
oběh v plicích. Difuze plynů alveolokapilární membránou. Regionální rozdíly ventilace a 
perfuze.  
 
Transport kyslíku (S 51 – 58). Formy transportu kyslíku. Kyslíková kapacita krve. Vazba 
kyslíku na hemoglobin. Asociační a disociační křivka hemoglobinu. Uvolňování kyslíku 
z hemoglobinu. Pohyb kyslíku mezi plícemi a tkáněmi. Hemoglobin – faktor stabilizace pO2 
v tkáních. Faktory ovlivňující vazebnou křivku hemoglobinu pro kyslík. Bohrův efekt. Pohyb 
kyslíku mezi tkáňovými kapilárami buňkami. 
 
Transport oxidu uhličitého (S 59 – 64). Difuze oxidu uhličitého z buněk do tkáňových 
kapilár. Formy transportu oxidu uhličitého. Vazebná křivka oxidu uhličitého. Uvolňování oxidu 
uhličitého z krve v plicích. Haldaneův efekt. Respirační kvocient. 



 
Regulace dýchání (S 65 – 75). Nervová regulace dýchání. Respirační centra v prodloužené 
míše a pontu. Chemická regulace dýchání. Centrální chemosenzitivní oblast. Periferní 
chemoreceptory. Nervové a nechemické vlivy ovlivňující dýchání.  
 
Nerespirační funkce plic. Změny dýchání ve zdraví a nemoci (S 76 – 90). Nerespirační 
funkce plic. Regulace dýchání při svalové práci. Hypoxie. Hyperoxie. Léčba kyslíkem. Otrava 
oxidem uhelnatým. Hypokapnie. Hyperkapnie. Pobyt ve vysoké nadmořské výšce. Potápění. 
Nemoc z dekomprese. 
 
 

ENDOKRINOLOGIE 
 
Obecná endokrinologie. Funkce endokrinního systému. – Hormon. Charakteristika. – 
Přehled endokrinních žláz a hormonů. – Chemická struktura hormonů. Steroidní hormony. 
Aminové hormony. Peptidy a proteiny. – Syntéza a sekrece hormonů: Peptidy a proteiny. 
Aminové hormony. Steroidní hormony. - Řízení sekrece. Negativní zpětná vazba. – 
Transport hormonů v krvi.- Odstraňování hormonů z plazmy. – Mechanismus hormonálního 
účinku. Receptory. Mechanismus účinku peptidů a katecholaminů. Druhý posel (cAMP). 
Mechanismus účinku steroidů. Mechanismus účinku thyroidních hormonů. 
 
Hypofýza. Zadní hypofýza. Morfologie. Přední, zadní a střední lalok. – Systém 
hypothalamus-hypofýza. Systém hypothalamus-neurohypofýza. Systém hypothalamus-
adenohypofýza. Hypofýzotropní hormony. – Hormony zadní hypofýzy. Vazopresin (ADH). 
Receptory a účinky. Řízení sekrece vazopresinu. Poruchy sekrece vazopresinu. 
Hypersekrece. Diabetes insipidus. – Oxytocin. Ejekce mléka. Účinky na dělohu. 
 
Přední hypofýza. Sekreční buňky adenohypofýzy. Hormony secernované adenohypofýzou. 
- Růstový hormon. Mechanismus účinku. Účinky na růst. Somatomediny. Metabolické účinky: 
metabolismus bílkovin, metabolismus tuků, metabolismus cukrů. - Řízení sekrece růstového 
hormonu. Hypothalamus. GRH a GIH. Podněty zvyšující sekreci růstového hormonu. – 
Fyziologie růstu. Hormonální řízení růstu: STH, T-hormony, androgeny a estrogeny. 
Trpaslictví. - Hormony středního laloku. Proopiomelanokortin. Melanotropiny (MSH). Vztah 
MSH a ACTH. – Hypofyzární nedostatečnost. Panhypopituitarismus v dětství. 
Panhypopituitarismus v dospělosti. – Hypofyzární hyperfunkce v dětství a v dospělosti. 
Tumory secernující ACTH. 
 
Štítná žláza. Struktura. Hormony. – Tvorba thyroidních hormonů. Jod. Jodidové 
zachycování. Thyreoglobulin. Thyroidální peroxidáza. Mechanismus syntézy thyroidních 
hormonů. Sekrece thyroidních hormonů. Transport T3 a T4 v krvi. Přestup T3 a T4 z krve do 
tkání. – Účinky thyroidních hormonů. Metabolické účinky. Účinky na růst. Specifické účinky. – 
Regulace sekrece. Hypofyzární (TSH) a hypothalamická (TRH) regulace. Negativní zpětná 
vazba. – Hypothyreóza. Myxedém. Projevy. Endemická struma. Kretenismus. Antithyroidální 
látky. – Hyperthyreóza. Projevy. Exoftalmická struma. 
 
Dřeň nadledvin. Morfologie nadledvin. Dřeň. Kůra. – Hormony dřeně nadledvin. Tvorba a 
metabolismus. Účinky adrenalinu a noradrenalinu. Receptory. Oběhové účinky. Metabolické 
účinky. Glykemie. – Regulace sekrece dřeně nadledvin. Difúzní sympatická aktivace při 
stresu. 
 
Kůra nadledvin, klasifikace a syntéza kortikoidů. Hormony kůry nadledvin. Klasifikace 
steroidních hormonů. Steroidy secernované kůrou nadledvin. -hydroxylázyGlukokortikoidy. 
Mineralokortikoidy. Androgeny. – Biosyntéza hormonů v zona fasciculata a zona reticularis. 



Biosyntéza hormonů v zona glomerulosa. Enzymatické rozdíly mezi vrstvami kůry nadledvin. 
– Transport kortikoidů v plazmě a jejich metabolismus. 
 
Kůra nadledvin, účinky kortikoidů. Účinky mineralokortikoidů. Ledvinné účinky a důsledky 
pro extracelulární tekutinu. Únikový fenomén. Hypokalémie. Mechanismus účinku 
aldosteronu. – Regulace sekrece mineralokortikoidů. – Glukokortikoidy. Mechanismus 
účinku. Účinky na metabolismus cukrů. Účinky na metabolismus bílkovin Účinky na 
metabolismus tuků. Účinky při stresu a zánětu. Protialergický účinek. 
 
Kůra nadledvin, regulace a poruchy sekrece kortikoidů. Regulace sekrece 
glukokortikoidů. Hypofyzární (ACTH) a hypothalamická (CRH) regulace. Mechanismus 
účinku ACTH. – Účinky nadledvinových androgenů. Regulace sekrece. – Hyposekrece 
kortikoidů. Addisonova nemoc. Projevy nedostatku aldosteronu. Projevy nedostatku 
glukokortikoidů. Pigmentace, addisonská krize. Sekundární a terciární adrenální insuficience. 
– Enzymové defekty. Deficit cholesteroldesmolázy, steroidogenní akutní regulační protein. 
Deficit 17α-hydroxylázy. Deficit 21β- a 11β-hydroxylázy. Hypersekrece kortikoidů. 
Cushingova nemoc. Účinky na metabolismus cukrů a bílkovin. Redistribuce tuku. – Primární 
aldosteronismus. Projevy. – Adrenogenitální syndrom. Projevy. 
 
Endokrinní funkce pankreatu. Glukagon.  Morfologie pankreatu. Langerhansovy ostrůvky. 
Typy buněk Langehansových ostrůvků a jimi produkované hormony. – Glukagon. Struktura a 
metabolismus. - Účinky glukagonu. Glykogenolýza. Glukoneogeneze. - Regulace sekrece 
glukagonu. Glykemie. Aminokyseliny. Sympatická inervace. Tělesná námaha. GIT 
hormony.– Funkce pankreatického somatostatinu a pankreatického polypeptidu. - Vlivy 
různých hormonů (katecholaminy, T-hormony, glukokortikoidy, růstový hormon) a námahy na 
metabolismus cukrů. 
 
Endokrinní funkce pankreatu. Inzulín. Inzulín. Struktura. Syntéza. Sekrece. Transport a 
další osud. – Účinky inzulínu. Transport glukózy do buněk. Účinky na metabolismus cukrů. 
Účinky v játrech. Účinky ve svalech. Účinky v tukové tkáni. Inzulín a mozek. – Tolerance 
glukózy. Perorální toleranční test. – Účinky inzulínu na metabolismus tuků. Účinky v jaterních 
buňkách. Účinky v tukových buňkách. – Účinky na metabolismus bílkovin a na růst. – 
Mechanismus účinku inzulínu. Receptor. – Řízení sekrece inzulínu. Glykemie. 
Aminokyseliny. Vegetativní inervace. Hormony. Projevy hypoglykémie. – Diabetes mellitus. 
Typy diabetu. Hlavní mechanismy. Specifické projevy a chronické komplikace. – Nadbytek 
inzulínu. 
 
Metabolismus vápníku a fosforu a fyziologie kosti. Metabolismus vápníku. Plazmatický 
vápník. Funkce vápníku. Zpracování vápníku ledvinami. Rezorpce vápníku 
v gastrointestinálním traktu. – Metabolismus fosforu. Plazmatický fosfor. Zpracování fosforu 
ledvinami. Rezorpce fosforu v gastrointestinálním traktu. – Fyziologie kosti. Složení kosti. 
Matrix. Krystaly. Kost kompaktní. Kost trabekulární. – Osteoblasty. Osteoklasty. Rezorpce 
kosti. – Tvorba a růst kosti. Epifyzární růstové štěrbiny. Obnovování kostí. Hojení zlomeniny. 
– Kostní nemoci. Mutace genů pro kolagen. Osteopetróza. Rachitis a osteomalacie. 
Osteoporóza. 
 
Hormonální řízení metabolismu vápníku a fosforu. Vitamín D. Zpracování vitamínu D 
v kůži, játrech a ledvinách. Tvorba 1,25-dihydroxycholekalciferolu. Účinky. Mechanismus 
účinku. – Regulace tvorby 1,25-dihydroxycholekalciferolu. – Křivice. Osteomalacie. – 
Parathormon. Morfologie příštítných tělísek. Syntéza a metabolismus parathormonu. – 
Účinky v kostech, ledvinách, střevě a v plazmě. Mechanismus účinku. – Regulace sekrece 
parathormonu. Deficit parathormonu. Hypokalcemická tetanie. Hypersekrece parathormonu. 
Projevy. Osteitis fibrosa. Sekundární hyperparathyreóza. Hyperkalcémie při malignitách. – 
Kalcitonin. Původ. Účinky. Regulace sekrece kalcitoninu. 
 



Mužský reprodukční systém. Varle. Struktura. Semenotvorné kanálky. Leydigovy buňky. 
Nadvarle. Pohlavní vývodné cesty. – Spermatogeneze. Fáze vývoje spermie. Sertoliho 
buňky. Význam teploty pro spermatogenezi. – Spermie. Hlavička. Tělo. Ocas. – Semenný 
váček. Prostata. - Erekce. Centrum reflexu. Aferentní dráhy. Eferentní dráhy. Druhy 
eferentních vláken a jejich mediátory. Průběh reflexu. – Ejakulace. Emise. Popis reflexního 
oblouku. Průběh emise. Vlastní ejakulace. Popis reflexního oblouku a průběh reflexu. – 
Ejakulát. Složení. 
 
Endokrinní funkce varlat. Testosteron. Struktura a syntéza. Transport v plazmě a 
metabolismus testosteronu. – Účinky testosteronu. Mechanismus účinku. 
Dihydrotestosteron. Produkce extrogenů u muže. – Řízení funkce varlat. FSH. LH. Inhibin. 
Zpětnovazebné řízení. – Poruchy funkce varlat. Hypogonadismus. Nefunkční varlata během 
embryonálního vývoje. Projevy. Porucha varlat během dětství. Projevy. Kryptorchismus. 
Porucha varlat v dospělosti. Projevy. Nádory produkující androgeny. 
 
Ženský reprodukční systém. Menstruační cyklus. Menstruace. Vaječníkový cyklus. 
Folikulární fáze. Vývoj folikulu. Ovulace. Luteální fáze. Žluté tělísko. Vývoj vajíčka. Primární a 
sekundární oocyt. Počet vajíček v průběhu života ženy. – Děložní cyklus. Proliferační fáze. 
Sekreční fáze. Vrstvy endometria. Menstruace. Menstruační krev. – Cyklické změny 
děložního hrdla, pochvy, prsů. - Ovulace. Bazální teplota. Oplodnitelnost vajíčka. 
 
Endokrinní funkce vaječníků. Estrogeny. Syntéza. Aromatáza. Interakce membrana 
granulosa a theca interna. Transport v plazmě a metabolismus estrogenů. Časový průběh 
sekrece během menstruačního cyklu. – Účinky estrogenů na ženský genitál, na prsy, na 
sekundární pohlavní znaky a ostatní účinky. Mechanismus účinku. - Progesteron. Tvorba, 
transport v plazmě a metabolismus progesteronu. Časový průběh sekrece během 
menstruačního cyklu. Účinky progesteronu na dělohu, na prsy, termogenní účinek. 
Mechanismus účinku. 
 
Řízení endokrinní funkce vaječníků. Úloha hypofýzy. FSH a LH. Úloha hypothalamu. 
GnRH. Zpětnovazebné řízení. Vzájemné vztahy hormonů hypothalamu (GnRH), hypofýzy 
(FSH a LH) a vaječníků (estrogeny, progesteron) v průběhu menstruačního cyklu: folikulární 
fáze, ovulace, corpus luteum a jeho regrese. – Puberta a menopauza. - Poruchy funkce 
vaječníků. Menstruační poruchy. Anovulační cykly. Amenorea. Hypomenorea a menoragie. 
Metroragie. Oligomenorea. Dysmenorea. – Antikoncepce. Nitroděložní tělísko. Hormonální 
antikoncepce. 
 
Těhotenství. Oplodnění. Kapacitace spermie. Interakce spermie a vajíčka. Akrozomová 
reakce. Zabránění polyspermii. Vytvoření zygoty. – Transport vejcovodem. Blastocysta. 
Implantace. Decidua. Placenta. – Hormony v těhotenství. Žluté tělísko. Placenta. hCG. hCS. 
Placentární estrogeny a progesteron. – Porod. Mechanismy zahájení porodu. Estrogeny. 
Oxytocinové receptory. Účinek oxytocinu. – Laktace. Vliv hormonů na vývoj prsů. Estrogeny. 
Progesteron. Prolaktin. - Zahájení laktace po porodu a její udržování. Kolostrum. Sekrece a 
ejekce mléka. Neurohumorální řízení sekrece a ejekce mléka. Význam kojení pro udržení 
laktace. Složení mateřského mléka. Vliv laktace na menstruační cyklus. 
 
Endokrinní funkce dalších tkání. Ledviny. Renin-angiotenzin. Erytropoetin. 1,25-
dihydroxycholekalciferol. – Srdce. Natriuretické peptidy. – Gastrointestinální trakt a jeho 
hlavní hormony. – Epifýza. Funkce epifýzy. Melatonin. – Tuková tkáň. Leptin. Adiponektin. 
Estrogeny. 
 
 

SMYSLY 
 



Fyziologická optika oka (K 8 – 22, KIII 5 – 16). Stavba oka. - Fyzikální principy optického 
zobrazení. – Komorová voda. Nitrooční tlak. Tvorba a resorpce komorové vody. Glaukom. -  
Optická mohutnost. Dioptrie. – Optický systém oka a jeho funkce.  Charakteristika obrazu 
promítaného na sítnici. – Akomodace. Purkyňovy obrázky. Akomodační šíře. Blízký a 
vzdálený bod. Presbyopie. – Optické vady zraku. Myopie a hypermetropie. Astigmatismus. 
Korekce. – Katarakta. – Afakie.- Visus (ostrost zraková). – Funkce zornic.  Miosa a mydriasa. 
Nervové řízení zornic. Reakce na osvit. Reakce na pohled „do blízka“. – Ciliospinální reflex. 
 
Sítnice a transformace světelného signálu v elektrický. (K 23 – 32, KIII 16-24) Funkční 
morfologie sítnice. Buněčné typy sítnice. Receptivní pole. Morfologie fotoreceptorů. 
Rozprostření fotoreceptorů v ploše sítnice. – Struktura fovea centralis. – Fotopické a 
skotopické vidění. – Slepá skvrna. Mariotův pokus. Foveolární vidění (nazírání). – 
Mechanismus transformace světelného signálu v signál elektrický. – Biochemie vidění. 
Rhodopsin. Změny navozené osvitem. Hemeralopie. - Generátorový potenciál fotoreceptorů 
a jeho podstata. Úloha sodíkových kanálů. Význam cGMP. – Funkce buněk vnitřní nukleární 
vrstvy sítnice. – Adaptace na tmu a na světlo. 
 
Zraková dráha a korové projekční oblasti zraku. (K 32 – 39, 56; KIII, 23 – 27, 40)  Zorné 
pole. Perimetrie. Skotom. – Zraková dráha. – Následky poškození zrakové dráhy 
v jednotlivých etážích. Hemianopsie. Kvadrantová hemianopsie. – Následky poškození 
primární zrakové kůry. – Funkce sekundárních korových oblastí.  
 
Pohyby očí. (K 60 – 66, KIII 43 – 47). Funkce jednotlivých okohybných svalů. – Mimovolní 
oční pohyby. Konjugované a disjunktivní pohyby. Sakadické pohyby. Hladké sledovací 
pohyby. – Optokinetický nystagmus. – Pomalé klouzavé pohyby a rychlé trhavé pohyby. – 
Vestibulookulometrický reflex.  Vestibulární nystagmus. Rychlá a pomalá složka. Kalorický 
nystagmus. – Funkční morfologie řízení očních pohybů. Úloha fasciculus longitudinalis 
medialis. Přehled řízení mimovolních očních pohybů. – Řízení volních očních pohybů. 
Frontální oční pole. Pontinní centrum pohledu. 
 
Vestibulární systém. (K 67 – 72, KIII 49 -53) . Struktura vestibulárního aparátu. Kostěný a 
membranosní labyrint. – Perilymfatické a endolymfatické prostory. Ménierova choroba. – 
Funkce polokruhovitých kanálků (tzv. ampulárních receptorů). Receptorové vláskové buňky. 
Kinocilie a stereocilie. Úhlové (rotační) zrychlení. Generátorový potenciál vláskových buněk a 
jeho charakter. – Funkce utrikulu a sakulu. Makula. Otolitová membrána. Vláskové buňky. 
Lineární zrychlení. – Centrální spoje vestibulárního aparátu. Ganglion vestibulare. Komplex 
vestibulárních jader. Funkce a význam tr. Vestibulospinalis, tr. vestibulocerebellaris, 
fasciculus longitudinalis medialis, spojů do mozkové kůry. – Následky jednostranné léze 
vestibulárního aparátu. Vestibulární nystagmus. Vestibulární ataxie a další příznaky. 
 
Sluch (K 73 – 86, KIII 55 – 64). Fyzikální podstata sluchu. Zvuková vlna. Akustický tlak. 
Výška tónu. Intenzita zvuku. Práh slyšení a práh bolestivosti. Referenční tón. Hladina 
intenzity zvuku. Hladina hlasitosti. Základní a harmonické tóny. – Periferní část sluchového 
aparátu. Zevní ucho a jeho funkce. – Střední ucho. Středoušní kůstky a svaly. Přenos 
akustické energie středouším. Zesilující mechanismy středouší. Osikulární a kostní vedení. – 
Vnitřní ucho. Stavba blanitých systémů vnitřního ucha. Perilymfatické a endolymfatické 
prostory. – Stavba Cortiho orgánu. Sluchové vláskové buňky. – Mechanismus transformace 
zvukového signálu v elektrický. – Kódování frekvence a intenzity zvuku. Postupující vlny. – 
Sluchová dráha. Funkce ganglion spirale. Kochleární jádra. – Tonotopie. – Sluchová kůra 
primární a sekundární. Důsledky lézí sluchové kůry. Sluchová agnosie. – prostorové slyšení. 
– Poruchy sluchu. Převodní vady. Percepční vady. – Ladičková vyšetření sluchu. 
Audiometrická vyšetření sluchu. 
 
Chemorecepční čidla – Chuť. (K 87 – 90, KIII 65 – 67). Chuťové podněty a elementární 
chuťové počitky. Čtyři základní chuťové kvality. – Chuťové receptory. – Mechanismus 



transformace chemického signálu v elektrický. – Rozprostření specifických chuťových 
receptorů v ploše jazyka. – Chuťová dráha a korové projekční oblasti pro chuť. – Inervace 
chuťových buněk. – Projekce do limbického systému. – Poruchy chuti. 
 
Chemorecepční čidla – Čich. (K 90 – 93, KIII 68 – 70). Čichové receptory. – Struktura 
čichové sliznice. – Mechanismus přepisu chemického pachového podnětu v elektrický signál. 
– Centrální čichové cesty. Primární čichová oblast. Spoje do limbického systému. – Poruchy 
čichu. Unciformní krize. 
 
Somatosensorický systém. (K 94 – 114, KIII 71 – 84). Receptory somatosensorického 
systému. Kožní mechanoreceptory. Esthesiometrie. Prahový tlak. Prostorový práh. 
Autotopognosie. Stereognosie. – Kožní termoreceptory. – Kožní nociceptory. – 
Proprioceptory. – Kódování somatosensorických informací. – Somatotopická organisace. – 
Centrální spoje. Úloha spinálních ganglií. Dermatom. – Lemniskální systém. Rexedovy zóny. 
Přenos taktilních informací. – Spinocervikální trakt. – Přenos proprioceptivních informací 
lemniskálním systémem. – Anterolaterální systém. Neospinothalamický trakt. Tr. 
spinoreticularis. Tr. spinotectalis. – Trigeminový systém. – Somatosensorická kůra. – Přední 
parietální korová oblast. Receptivní pole. Ventrobasální jaderný komplex. Rysové 
analysátory. – Důsledky korových lézí. Autotopoagnosie. Astereognosie. – Zadní parietální 
korová oblast. – Sekundární somatosensorická kůra. 
 
Bolest. (K 114 – 118, KIII 84 – 88). Typy bolesti. – Headovy zóny. – Přenos informací o 
bolesti. Nociceptivně specifické neurony. Multireceptivní neurony. – Rychlá a pomalá bolest. 
– Motivačně-afektivní složka bolesti. – Intenzita bolestivého vjemu. – Analgetické systémy 
centrálního nervstva. Úloha enkefalinu, serotoninu a substance P. – Aktivace analgetického 
systému při stresu. – Endogenní opiáty. Opiátové receptory. 
 
 

CENTRÁLNÍ NERVOVÝ SYSTÉM 
 
Motoneurony. (K 126 – 130, KIII 93 – 96). Motoneurony spinální míchy. Alfa a gama 
motoneurony. – Motorické spinální dráhy. Ventromediální systém. Jeho charakteristiky. – 
Dorsolaterální systém a jeho charakteristiky. Fragmentace pohybu. – Motoneurony 
mozkového kmene.  Mediální a laterální řada.  
 
Svalový tonus. (K 131 – 139, KIII 97 – 103). Definice svalového tonu. Oblasti retikulární 
formace podílející se na řízení svalového tonu. Facilitační a inhibiční oblast.  Decerebrační 
rigidita. Dekortikační rigidita. – Proprioceptivní reflexy. Reflex myotatický. Svalové vřeténko, 
morfologie, funkce inervace. Koaktivace alfa-gama motoneuronů. Význam vyšetřování 
myotatických reflexů. Klonus – Reciproční inervace a reciproční inhibice. – Obrácený 
myotatický reflex. Golgiho svalová tělíska, jejich inervace, funkce.  
 
Postojová motorika. (K 140 – 142, KIII 105 – 107). Význam postojové motoriky. – 
Postojové reflexy. – Postojové reflexy u spinálního zvířete. Lokální statická reakce. 
Segmentální statická reakce. Celková statická reakce. – Postojové reflexy u 
decerebrovaného zvířete. Tonické šíjové reflexy. Tonické labyrintové reflexy. Fázické 
labyrintové reflexy. – Vzpřimovací reflexy. Labyrintový vzpřimovací reflex. Tělové 
vzpřimovací reflexy. Šíjový vzpřimovací reflex. Zrakové vzpřimovací reflexy. – Umisťovací 
reakce. Vestibulární a zrakové umisťovací reakce. Reakce poskoku.  
 
Cílená mimovolní motorika. (K 144 – 146, KIII 107 – 109). Lokomoce a její řízení. 
Mezencefalická lokomoční oblast. – Exteroceptivní reflexy a jejich charakteristika. – 
Flexorový obranný reflex. Hromadný reflex. Iradiace. Význam reciproční inervace. – Přehled 
klinicky významných flexorových obranných reflexů. – Reflex škrábání. – Spinální reflexy 
navozující svalový spasmus. 



 
Fyziologie mozečku. (K 147 – 156, KIII 111 – 118). Funkční jednotka mozečku. – Funkce 
mozečku při kontrole pohybu. – Vestibulární mozeček. Funkce. Aferentní a eferentní spoje – 
Spinální mozeček. Funkce. Aferentní a eferentní spoje. – Neocerebellum. Funkce. Aferentní 
a eferentní spoje – Funkce mozečku v procesu učení. – Klinické příznaky mozečkových lézí.  
 
Fyziologie bazálních ganglií (K 157 – 160, KIII 119 – 121). Funkční morfologie komplexu 
basálních ganglií. Typy neuronů v basálních gangliích. Základní funkční okruhy spojů 
v basálních gangliích. – Funkce basálních ganglií. – Klinické syndromy plynoucí z poškození 
basálních ganglií. – Hyperkinetické motorické poruchy (hyperkinezy). – Syndrom 
hypetonicko-hypokinetický (syndrom Parkinsonův). Hlavní příznaky. 
 
Volní motorika. (K 160 – 164, KIII 123 – 126). Nervové mechanismy, které jsou podkladem 
úmyslného pohybu. – Přípravná fáze úmyslného pohybu. Zadní parietální asociační korová 
oblast. Prefrontální korová oblast. Doplňková motorická korová oblast. – Realizace 
úmyslného pohybu. Premotorická korová oblast. Primární motorická korová oblast. – Horní a 
dolní motorický neuron. 
 
Nervový systém. Funkce a organizace nervového systému. - Krevní průtok mozkem a jeho 
regulace. - Hematoencefalická bariéra, funkce, morfologický podklad, transportní 
mechanismy. Cirkumventrikulární orgány. Hematolikvorová bariéra. – Metabolismus CNS.   
 
Vnitřní prostředí CNS. Definice vnitřního prostředí CNS. Neuroglie, funkce. 
Oligodendroglie. Astrocyty. – Mozkomíšní mok. Funkce. Složení. Tvorba. Cirkulace. 
Resorpce. – Extracelulární prostor CNS. Vlastnosti membrány neuroglie. – Regulace 
extracelulární koncentrace draslíku. Prostorové pufrování. Aktivní transport. Kaliová deprese. 
 
Elektrická aktivita mozku; EEG (OVAVT). Elektroencefalografie (EEG).  Vznik EEG 
signálu. Registrace EEG. EEG rytmy – Alfa rytmus. Beta rytmus. Theta rytmus. Delta rytmus. 
Blokáda alfa rytmu. Využití EEG. Evokované potenciály. 
 
Biologické rytmy. Biologické rytmy a jejich typy. Exogenní a endogenní rytmus. - 
Cirkadiánní rytmus. Cirkadiánní systém. Význam ncl. suprachiasmaticus. Melatonin a jeho 
funkce.  
 
Funkční stavy CNS.  Bdělost. Retikulární ascendentní systém a jeho spoje. - Definice 
spánku. – Typy spánku. Non-REM a REM spánek, jejich charakteristika včetně EEG změn. – 
Průběh spánku. – Ontogenetické rozdíly v trvání a struktuře spánku u člověka. – 
Neurofyziologické mechanismy vzniku spánku. – Střídání spánku a bdění. 
 
Poznávací procesy. Asociační korové oblasti. – Unimodální asociační oblasti, jejich 
význam, poruchy. Zrakové agnosie. Sluchové agnosie. Somatosensorické agnosie. – 
Polymodální asociační korová oblast. – Prefrontální asociační oblast. - Paralimbická 
asociační oblast.  
 
Řeč a funkční asymetrie mozkových hemisfér. Funkční odlišnosti lidského mozku.  
Funkční specializace hemisfér. Morfologická asymetrie hemisfér. Planum temporale – Řeč. 
Řízení řečových funkcí. Wernickeho pole. Gyrus angularis. Brocovo pole. Fasciculus 
arcuatus. – Poruchy symbolických funkcí. – Poruchy fatických funkcí. Wernickeho afázie.  
Brocova afázie. Konduktivní a globální afázie. – Aprosodie. Motorická a sensorická. – Alexie 
a agrafie. – Dyslexie – Apraxie. Ideomotorická apraxie.  
 
Emoční a motivační procesy. Funkční morfologie limbického systému. Spoje 
hippocampální formace a amygdalárního komplexu. Papezův okruh. – Emoce. Psychická a 



fyzická složka. Neurofyziologický podklad emocí. – Biologické motivace. – Instinkty. – Drivy. 
Úloha orbitofrontální kůry. Typy drivů.  
 
Vrozené formy chování. Chování. - Nepodmíněný reflex. Generátor vzorce pohybu. – 
Instinktivní chování. Motivace. Apetenční chování. Konsumatorní chování. Klíčový podnět – 
Rozdíl nepodmíněného reflexu a instinktivního chování. – Jednání naprázdno. – Přeskokové 
chování. – Nervový mechanismus fixního vzorce aktivity. – Podíl vrozených determinant na 
lidském chování. 
 
Získané formy chování - učení. Pozornost. - Učení. – Neasociativní učení. Habituace. 
Orientační reakce. Senzibilizace. – Asociativní učení. – Klasické podmiňování. Nepodmíněný 
a podmíněný podnět. Podmíněný reflex. Antepozice podmíněného reflexu. Zpětné 
podmiňování. – Interstimulační interval a typy klasického podmiňování. – Vyhasínání a 
posilování podmíněného reflexu. – Apetitivní a averzivní podmiňování. – Instrumentální 
podmiňování.  
 
Získané formy chování - paměť. Paměť. - Paměť senzorická, krátkodobá a dlouhodobá. 
Typy dlouhodobé paměti. – Paměťový proces. Vytvoření a konsolidace paměťové stopy. – 
Podstata paměti. Oblasti mozku spojené s pamětí. - Retrográdní a anterográdní amnézie. – 
Faktory ovlivňující paměťový proces. – Křivka zapomínání, význam opakování. 
 
Funkce hypothalamu. Funkční morfologie hypothalamu. – Přehled funkcí hypothalamu. –
Význam hypothalamu pro homeostázu. – Regulace příjmu potravy. – Endokrinní funkce 
hypothalamu. –Význam ncl. suprachiasmaticus. 
 

FUNKCE LEDVIN, MOČOVÝCH CEST 
 
Funkční morfologie ledvin.  Přehled renálních funkcí – Morfologie ledvin. - Nefron jako 
funkční jednotka ledvin. Korové a juxtamedulární nefrony. – Specifické úseky nefronu. – 
Proximální tubulus. Henleova klička. Distální tubulus. Sběrací kanálek. - Zřeďovací segment. 
Distální nefron. Funkční morfologie cévního zásobení ledvin. - Vas afferens a vas efferens. - 
Odlišnosti v cévním zásobení korových a juxtamedulárních nefronů. -  Peritubulární kapilární 
pleteň a její význam. - Vasa recta. - Tlakové poměry renální cirkulace. Intrarenální distribuce 
krevního průtoku. - Autoregulace renálního průtoku krve.  
 
Glomerulární filtrace. Glomerulární membrána. Permeabilita filtrační glomerulární 
membrány. Endotel. Podocyty. Mesangiální buňky. - Množství a složení glomerulárního 
filtrátu. – Efektivní filtrační tlak. – Srovnání tlakových poměrů v glomerulu a v systémovém 
řečišti. – Hlavní procesy determinující intenzitu GF. Systémový krevní tlak. Krevní tlak 
v průběhu filtrační glomerulární kapiláry. Tlakové poměry v dutině Bowmanova pouzdra. 
Onkotický tlak bílkovin v kapilárách glomerulu. Vasokonstrikce a vasodilatace vas afferens a 
vas efferens. – Inervace přívodných a odvodných arteriol glomerulu. Tlak renálního 
intersticia. - Funkce mesangiálních buněk. Látky vyvolávající kontrakci nebo relaxaci 
mesangiálních buněk. – Důsledky zvýšené proteinurie.  
 
Přehled základních renálních funkcí.  Clearance. Význam. Výpočet - Glomerulární filtrace. 
Clearance inulinu. Clearance endogenního kreatininu. - Prahové a bezprahové látky. -  Graf 
závislosti součinu U.V na plazmatické koncentraci. – Tubulární resorpce. Změny množství 
látky vstupující do nefronu procesem glomelulární filtrace a opracované tubulární resorpcí. 
Glukosa. Transportní maximum pro glukosu. Glukosa jako prahová látka. – Tubulární 
sekrece. Renální hospodaření PAH. Křivka závislosti množství PAH v moči na plazmatické 
koncentraci PAH – Výpočet transportního maxima PAH. – Průtok plazmy ledvinami. Filtrační 
frakce. – Průtok krve ledvinami. 



 
Přehled funkcí proximálního tubulu a význam peritubulární kapilární pleteně. Resorpce 
glukózy a aminokyselin. Hospodaření bikarbonátem. Hospodaření sodíkem, draslíkem a 
chloridy. Změny koncentrace inulinu v průběhu proximálního tubulu. – Resorpce vody. – 
Tlakové poměry v jednotlivých cévních útvarech ledvin. – Síly určující přestup látek mezi 
peritubulárním tkáňovým mokem a peritubulární kapilární pletení. – Vysvětlení tlakových 
poměrů v glomerulárních kapilárách a v kapilárách peritubulárních. 
 
Osmotická stratifikace dřeně.  Osmolalita kůry a dřeně ledvin. – Permeabilita pro vodu 
v jednotlivých částech nefronu. - Osmotické poměry v jednotlivých částech nefronu při 
absenci a v přítomnosti ADH. – Funkce zřeďovacího segmentu. Kotransport sodíku, draslíku 
a chloridů. Změny osmotického tlaku v průběhu Henleovou kličkou. - Význam dřeňové části 
sběracího kanálku pro osmotické poměry dřeňového intersticia. Akvaporiny – Hormon 
dependentní a hormonálně nezávislý aktivní transport sodíku a dalších iontů v distálním 
nefronu. – Transluminální přestup močoviny v jednotlivých částech nefronu. Hospodaření 
močovinou na úrovni hluboké dřeně. Recirkulace močoviny. - Funkce vasa recta. – 
Protiproudové multiplikační systémy renální dřeně. - Vztah koncentrace moči a glomerulární 
filtrace.  
 
Funkce distálního nefronu a juxtaglomerulárního aparátu. Vymezení pojmu distální 
nefron. – Děje probíhající v distálním nefronu. – Na hormonech závislé hospodaření ionty. – 
Juxtaglomerulární aparát. Makula denza. Juxtaglomerulární buňky. Senzitivita k Cl-. – 
Glomerulo – tubulární rovnováha. – Tubulo – glomerulární zpětná vazba.   
 
Renální hospodaření kationty, anionty a některými organickými sloučeninami. 
Mechanismy resorpce sodíku. Na - H výměník. Další sodíkové výměníky. Chloridem 
zprostředkovaný transport sodíku. Aldosteron-dependentní vstřebávání sodíku. Natrium 
dependentní hospodaření chloridy. Obecné principy využití elektrochemického gradientu pro 
sodík. - Renální hospodaření draslíkem. Resorpce a sekrece draslíku. Význam aldosteronu. 
- Renální hospodaření vápníkem. Význam parathormonu. - Renální hospodaření Mg. -  
Hospodaření chloridy v jednotlivých částech nefronu. Mechanizmus. – Renální hospodaření 
fosfáty, a bikarbonátem. – Renální hospodaření glukozou. Vstup glukozy do luminální buňky. 
Význam glukozového transportéru GLUT 1. Renální práh pro glukozu. Glukozové transportní 
maximum. – Renální hospodaření aminokyselinami. Systémy resorpce aminokyselin závislé 
na sodíkovém gradientu. – Renální hospodaření kreatininem, uráty, močovinou. – Renální 
hospodaření proteiny. – Renální hospodaření volnou vodou. Clearance volné H2O. Význam. 

 
Renální hospodaření vodou. Permeabilita jednotlivých částí nefronu pro vodu. 
Mechanismus přestupu vody z  tubulární tekutiny do peritubulárního prostoru. Kvantitativní 
charakteristika tubulární resorpce vody v jednotlivých částech nefronu. Osmolalita a 
množství moči. – Vodní a osmotická diuresa. - Význam ADH pro tvorbu koncentrované moči 
a hodnotu osmolality dřeně ledvin. Vztah mezi koncentrací ADH, množství moče a 
osmolalitou moče. Diabetes insipidus. – Úloha aldosteronu pro množství a osmotický tlak 
moče. - Distální nefron. - Juxtaglomerulární aparát. - Změny množství a složení moči při 
poruchách sekrece ADH a nadprahové hyperglykemii. – Vztah mezi diurézou, objemem a 
osmotickým tlakem extracelulární tekutiny. – 

 

Regulace renálních funkcí. Specifická role juxtaglomerulárního aparátu. Angiotenzin II. 
Působení na úrovni CNS. Žízeň. – Úloha ADH. – Význam aldosteronu. – Podíl ledvin na 
regulaci systémového krevního tlaku. – Význam parathormonu. – Úloha atriopeptinů. – 
Význam dalších informačních molekul (kininů, prostaglandinů). - Význam inervace. – Úloha 
ledvin v kontrole objemu a složení extracelulární tekutiny. 



 
Vývodné cesty močové, mikce.  Stavba ureteru. Vyvolání peristaltické aktivity močovodu. 
Močová vřeténka. Vstup močovodu do močového měchýře. - Funkce močového měchýře. M. 
detrusor. Senzorická a autonomní inervace m. měchýře. – Vnitřní a zevní svěrač uretry. 
Jejich inervace. – Mikční reflex. - Mikce. Volní kontrola zevního svěrače. Supraspinální 
centra kontroly a řízení močení. Mozkový kmen. Korová centra. – Inkontinence. –  

 
Acidobazická rovnováha organismu a úloha ledvin.  Definice pH. Vymezení vnitřního 
prostředí. Normální pH vnitřního prostředí. Acidóza a alkalóza. – Intracelulární pH. 
Regenerace intracelulárních pufrů. – Netěkavé silné kyseliny. – Přehled nárazníkových 
systémů vnitřního prostředí.  Ústřední postavení bikarbonátového pufru. - Henderson-
Hasselbachova rovnice. – Podíl respirace na udržování acidobazické rovnováhy. PH krve a 
alveolární ventilace. Změny pH vnitřního prostředí v závislosti na volních změnách plicní 
ventilace. – Mechanizmy acidifikace moči. Protonová pumpa a další mechanizmy přenosu H+ 
do tubulární tekutiny. Nejnižší pH moči. - Renální hospodaření bikarbonátovým pufrem. 
Úloha karboanhydrázy. – Fosfátový pufr. – Renální produkce amoniaku a kvarterních 
amoniakálních sloučenin. – Obecné principy zásahu ledvin při acidóze a při alkalóze - 
Respirační acidóza a alkalóza. Metabolická acidóza a alkalóza, příklady, jejich vysvětlení. – 
Kooperace ledvin, plic a zažívacího traktu při udržování acidobazické rovnováhy. 
 
 

PRAKTICKÁ CVIČENÍ  
 
Fyziologie krve, tělesných tekutin a imunitního systému 
1. Stanovení hematokritu 
2. Výpočet barevné hodnoty erytrocytu, koncentrace Hb v erytrocytu a středního objemu 

erytrocytu 
3. Stanovení osmotické rezistence erytrocytů 
4. Stanovení sedimentace erytrocytů 
5. Orientační stanovení krevních skupin systému ABO 
6. Orientační stanovení skupiny Rh 
7. Křížová zkouška krve 
8. Quickův test 
 
Fyziologie centrálního a periferního nervového systému, obecná fyziologie 
9. Stanovení objemu plazmy  
10. Orientační vyšetření vizuální paměti 
11. Vyšetření mechanické paměti 
12. Vyšetření somatických reflexů 
13. Vyšetření autonomních reflexů 
14. Vyšetření mozečkových funkcí  
15. Elektroencefalografie  
 
Fyziologie smyslů 
16. Vyšetření ostrosti zraku Snellenovými optotypy 
17. Optokinetický nystagmus 
18. Orientační vyšetření astigmatismu Placidovým keratoskopem 
19. Mariotův pokus 
20. Perimetrie 
21. Vyšetření sluchu 

 



Fyziologie kardiovaskulárního a dýchacího systému 
22. Elektrokardiografie  
23. Model pružné a nepružné cévy 
24. Krevní tlak 
25. Demonstrace negativního intrapleurálního tlaku u laboratorního potkana 
26. Plicní funkce – statické parametry 
27. Plicní funkce – dynamické parametry 
 

Fyziologie tělesných tekutin, látkové přeměny, trávení, vylučování a žláz s vnitřní 
sekrecí 
28. Stanovení clearance endogenního kreatininu, glomerulární filtrace a tubulární resorpce 
29. Hodnocení tubulárních funkcí  
30. Glukózové toleranční testy 
31. Měření bazálního metabolismu 
32. Účinek žluči na tuky in vitro 
33. Hodnocení jídelníčku 
34. Trávení bílkovin pepsinem 
35. Biologické těhotenské testy  
36. Vyšetření žaludeční sekrece po stimulaci  
 

 
 
 
 


	Sylabus představuje závazný rozsah znalostí požadovaných ke zkoušce z fyziologie
	Název otázky je podtržen; následuje osnova otázky formou klíčových slov.
	HEMATOLOGIE
	FYZIOLOGIE IMUNITNÍCH REAKCÍ
	OBECNÁ FYZIOLOGIE A FYZIOLOGIE VZRUŠIVÝCH TKÁNÍ

	FYZIOLOGIE DÝCHÁNÍ
	SMYSLY

	CENTRÁLNÍ NERVOVÝ SYSTÉM
	FUNKCE LEDVIN, MOČOVÝCH CEST
	PRAKTICKÁ CVIČENÍ
	Fyziologie centrálního a periferního nervového systému, obecná fyziologie
	Fyziologie smyslů
	Fyziologie kardiovaskulárního a dýchacího systému

